Piuttosto, se a livello economico una spinta efficace all'investimento fondiario era offerta dalla sua particolare convenienza, sembra d'altro canto opportuno richiamare qui un elemento più propriamente culturale: il modello dell'«ebreo italiano del Rinascimento», di cui scrive Poliakov³⁴ per significare l'estendersi di moduli sociali e culturali prodotti dalla società cristiana agli esponenti più cospicui dei nuclei ebraici, vale anche nell'ambito delle scelte economiche, in quanto così come frequenti riferimenti si trovano, nelle fonti coeve, a notabili ebrei che, vivendo vicini alle corti dei signori, dividono con la società di corte gli «otia» in villa, gareggiando spesso con le *élites* della società cristiana per la raffinatezza delle proprie residenze di campagna³⁵, sembra molto probabile che anche in un'area periferica quale era questa, il prestigio sociale connesso al «ritorno alla terra» abbia avuto il suo peso, e in misura non trascurabile, nell'indirizzare i capitali ebraici verso la proprietà fondiaria.

Il sostituirsi, nel 1463, del diretto dominio pontificio alla signoria malatestiana, seguito a pochissimi anni dalla fondazione di un Monte di Pietà in Fano³⁶, si connettono al progressivo peggioramento della condizione ebraica: la catastazione compiuta fra il 1540 e il 1545 della città e del contado di Fano³⁷, e dunque proprio alla vigilia della pubblicazione della «Cum nimis absurdum», registra, per tutta la proprietà fondiaria ebraica, 513 canne di terra lavorativa possedute «ab

indiviso», tassate 4 libbre, 3 soldi, 2 denari³⁸; uno spoglio del Notarile potrebbe in parte chiarire fino a che punto la dimensione mentale del proprietario fondiario fosse stata assimilata in questa area dai membri della società ebraica, e quanti di essi intorno al 1555, allorché fu ingiunto agli ebrei di vendere i propri possessi immobiliari ai cristiani, si siano convertiti «per salvare le proprie terre e le proprie vigne»³⁹.

Ma per l'epoca in cui i nuclei ebraici avevano goduto della calcolata protezione dei Malatesta, va sottolineato come una delle vie attraverso le quali si acquistavano parcelle di proprietà fondiaria fosse costituita dall'attività di prestito: a questo proposito i capitoli stipulati fra il comune e i prestatori, che diventavano operanti in seguito all'approvazione del signore⁴⁰, proibiscono di impegnare un immobile presso il banco ebraico, ma consentono il prestito ipotecario su immobili⁴¹. Che in caso di insolvenza l'immobile potesse passare in proprietà del prestatore ebreo è dimostrato da numerosi atti notarili secondo l'esempio che segue: «Cum hoc sit quod Marcus Antonii Telli de villa Sancti Andree obligatus esset Dattolo Bonaventure condam de Fano in quantitatem ducatorum decem et octo auri occaxione mutui et vere sortis ut dicit patere manu ser Argentini ser Vannone et pro dicto debito et pro expensis cause agitate coram commissariis causarum ebreorum Fani, Leo filius condam dicti Dattoli, fuit missus in tenutam et possessionem corporalem infrascripte possessionis [...]. Idcirco dictus Marcus [...] dedit, vendidit, tradidit, et alienavit dicto Leono condam Dattoli Bonaventure ebreo de Fano presenti, eamenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus medietatem unius petie terre vineate, cannetate cum terra culta, olivis et aliis arboribus fructiferis et infructiferis pro indivisa cum dicto Marco, positam in curte Fani in fundo Staciarii, iuxta viam a duobus latis [...] ad habendum, tenendum, et possidendum pro pretio et nomine pretii vigintiquinque ducatorum pro medietate in auro et pro alia medietate in moneta argentea. De quo pretio dictus emptor dedit, solvit et numeravit coram presentiam dictorum testium et mei notari infrascripti ducatos tres in moneta de argento et residuum dicti pretii dictus venditor fuit contentus et confessus habuisse et recepisse a dicto Leono et sibi integre solutum, numeratum et satisfactum hoc modo videlicet ducatos decem et octo auri numeratos ut supra per Dattolum predictum et ducatos quatuor in expensis litis et causa predictae [...].»; a questo punto segue l'atto con cui «Leo Dattoli Bonaventure ebreus de Fano dedit et concessit ad laborandum Benedicto Johannis de villa Beltrani suprascriptam medietatem dicte possessionis emptam a dicto Marco Antonii Telli de villa Sancti Andree et hanc ad unum annum, ad